<sup>1</sup> Conc. Parisiens. sub Ludov. pag. 441.

contigisset, facillime seipsum dijudicante, cur aliquando aliter senserit, ad sobrium intellectum revocare poterit.

55. « Si quis autem (quod quidem a sane sapientibus omnibus absit) magis suum sensum sequendo, illum voluerit condemnare, quam se corrigere: nulli dubium, quin ab universa, maxime tamen a sancta Dei Romana Ecclesia debeat condemnari. Nequaquam enim fieri potest, ut haec due sententiae sibimet contrariae non existant, una, qua populus ab adoratione imaginum, ne criminis, id agendo, reus appareat, prohibeatnr; altera vero, quae illum id ipsum egisse, ceterosque ut hoc faciant docuisse perhibeatnr. Sed absit hoc in tanto talique generali Catholicae Ecclesiae magistro, ut qui universas perplexas Scripturæ quæstiones, quæ sibi contrariae videbantur, eique ad explanandum vel tractandum occurserunt, nunquam dissidentes relinquere consuevit, sua sibimet dicta discordantia reliquisset ». Itucusque in Synodo Parisiensi sapientes illi, quos superius numeravimus, hæren-tes in salebris, in syribus navigantes, e quibus emergere nesciant, præcluso semel ab iisdem aditu veritati, qui si patuisset, aperia fuce, ipsius veritatis radiante fulgore, perspicue intellexissent, his S. Gregorii scriptis ad Secundinum illustratam esse obsecuritatem ejusdem litterarum ad Serenum, nimirum vetitum in illis a S. Gregorio cultum latræ impendi imaginibus sacris, rationi vero decentem assertum et suo exemplo demonstratum in dicta Epistola ad Secundinum.

56. Sed ut haec certiora fiant, quid de hujuscemodi ante sacras imagines prostratione et adoratione ejusdem S. Gregorii papæ, neconon Eleutherii viri sanctissimi idem eodem voluntine Hadrianus Pontifex scribat, sic accipe: « Sed et sanctus Gregorius papa in monasterio suo publicum fecit oratorium et ipsum diversis historiis pingi fecit, atque sacras ibidem erexit imagines; ubi et cum beato Eleutherio pro ægritudine stomachi sui ingressus, in oratione pariter exauditi sunt. Et ille vir sanctus Eleutherius, quem dicunt et mortuum suscitasse, ante ipsas sacras imagines se prostrans, divinam exorare clementiam cum sancto Gregorio non dubitavit; sed fidem ferentes perfectam, pariter exauditi sunt, et usque hactenus apud nos eadem venerantur ». Haec de sancto Elentherio atque Gregorio.

Vidisti, lector, reipsa prostratum ante sacras imagines sanctum Eleutherium cum Gregorio pro recuperanda ejus valetudine exorasse, ut nihil sit quod quæras interpretationem verborum, ubi ipsa facta proclaimant. Ex quibus pariter intelligas, quam procul absit ab adversariorum fatua illa assertione, quod Hadrianus professus se cum S. Gregorio eamdem sequi sententiam, adversus septimam Synodus adorationem saclarum imaginum condemnaret, cum potius ex ejus scriptis validissime roboraverit.

Mirandum plane atque dotendum est, præ-

clariores hujus sæculi ejus provinciæ viros nominatim superius recensitos sub duobus imperatoribus Carolo et Ludovico adeo contentiose, et animo penitus refractario, pertinaci studio, indefesso conatu, inflexibili proposito voluntatis adversus adorationem sanctarum imaginum contra septimam Synodus obstrepuisse, clamasse, et (pace eorum dixerim) insanisse, ut nihil reverili OEcumenicæ Synodi majestatem, neque tot pro ea pugnantium Romanorum Pontificum potestatcm, usi patentibus (ut vidisti) mendaciis, male perceptæ Gregorii papæ sententiae innitentes, a communi Ecclesiæ Catholicae sententia resilierint, atque adversus ejus usum atque doctrinam scripserint, turbasque misererint, spicula calumniarum intorserint, aliaque plura conjunxerint sua ipsorum existimatione prorsus indigna, dum in suum ipsorum errorem Gregorium ipsum penitus reluctantem et contra sententem adducere, et ejus erroris auctorem cogerent profiteri.

57. At insuper et iidem ipsi asserunt, fuisse Gregorium imaginis sanctæ Crucis adoratorem: quod summa cum laude, magna gloria unus ex nominatis idem qui supra, Jonas episcopus Aureliaensis adversus Claudium Taurinensem episcopum agens, sic ostendit, cum haec ait: « B. Gregorius, de cuius dictis nemo, nisi immemor salutis suæ ambigit, in libro sacramentorum ita meminit: Deus, qui Unigeniti tui Domini nostri Jesu Christi pretioso sanguine humanum genus redimere dignatus es, concede propitius, ut qui ad adorandam vivificantem Crucem adveniunt, a peccatorum suorum nexibus liberentur ». Haec et alia plura quibus asseritur Gregorius S. Crucis imaginem adorasse, et alios ut idem facerent docuisse, Jonas affert.

Sed qui bene offert, male dividit Jonas, dum videlicet asserens in Gregorio cultum Crucis, neget in eodem cultum sacrarum imaginum. Cur male dividis quæ ipse bene conjungit? Nonne ipse simul eademi veneratione imaginem sanctissimæ Dei Genitricis et imaginem Crucis ex Judæorum synagoga in Ecclesiam voluit reportari, ut dictum est nuper ex ejus Epistola ad Januarium? An non etiam idem ipse simul imaginem Salvatoris Crucis conjunxit imagini, dans ambas Augustino, ut iisdem munitus ingredetur (quod Beda testatur) in Angliam? Cur, inquam, cultu male dividis, quas ipse una eademque religione sancte pieque conjunxit imagines Crucis et Salvatoris? At nihil est quod in contrarium allerri possit: haec satis ad Concilii Nicæni, Gregorii atque Hadriani defensionem. Deducta jam e controversiarum spinetis et carduis, in planum et latum campum emergat oratio. At Carolo nulla quies: qui post Concilii Francofurtensis tumultus, ad bellicos revocatus labores, cum expeditione adversus Saxones rebellantes profectus, eos Dei beneficio in ditionem accipit. Haec Annales saepè citati Francorum.

58. *Theodorus Studita monasterio præficitur, clarus virtutibus.* — Quod pertinet ad res Ori-

talis Ecclesiæ, hoc anno Theodorus ille cognomento Studita, lumen Orientalis Ecclesiæ in tanta huic sæculi obscuritate refulgens, ubi annos tredecim vixisset sub regulari observantia, in monasterio S. Platonis, creatus est ejusdem praefectus, natus annos triginta quinque, coactus plane, seu potius deceptus a magno illo S. Platone praefecto ejusdem monasterii. Cum enim renitentem omnino, prorsusque reluctantem expertus esset, ad dolos se convertit, non immemor Pauli Apostoli dicentis<sup>1</sup>: « Cum astutus essem, cepi vos dolo ». Michael enim monachus ejusdem temporis scriptor, quæ inspicerat historia prosecutus, haec de his habet :

« Postquam animadvertisit Plato, se nullis verbis precibusve illi persuadere : rem comminiscitur prudentia sua et urbanitate dignam. Morbo enim repente correptus, extrema sibi instare simulans, monachos omnes ad se vocat, et in his divinum virum, quibus cum periculosam esse ægritudinem indicasset atque adeo lethalem, et se ipse ad excessum comparabat, et illos quemadmodum, se mortuo, victuri essent edocebat : de praefectura etiam obtestabatur, quisnam post ipsum præpositus futurus esset, et quemnam ipsi communii suffragio electuri essent. Quem enim illi, aiebat, dignum

judicassent, eumdem sibi pariter probatum iri. Norat enim vir sapientissimus, in quem eorum suffragia propenderent. At vero una voce consentientia responderunt, Theodorum omnium ad præfecturam et ad regendas animas aptissimum esse, tanquam vita et doctrina excellentem.

59. « Id in rem suam vertens Plato, ut maxime opportunum, nihil amplius adjiciens, administrationem suam illi nec opinanti statim imponit, annuentibus discipulis universis, et magistri consilium collaudantibus. Quibus ille cum refragari omnibus non posset, nec adeo conspirantibus suffragiis obniti, impositum onus non sine animi dolore vix tandem subiit, annum agens vitæ quintum et trigesimum, instituti vero monastici decimum tertium ». Quæ in præsentem Domini annum incidisse, ex eo constat, quod ex eodem auctore asseritur natus anno decimo nono Copronymi imp. qui est annus Domini septingentesimus quinquagesimus nonus. Etenim qui Indictione quinta, mense Novembri, sub Michaele Balbo defunctus asseritur anno sue aetatis sexagesimo septimo, qui est annus Christi octingentesimus vicesimus sextus, utique natum esse oportuit anno Domini septingentesimo quinquagesimo nono ; abbas vero creatus hoc anno sue aetatis trigesimo quinto. Quæ autem post haec ab eodem sunt facta atque pariter scripta, suis locis dicturi sumus.

<sup>1</sup> 2. Cor. XII.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6287. — Anno Ære Hispan. 837. — Anno Hegiræ 178, inchoato die 7 April., Fer. 7. — Jesu Christi 794.

— Hadriani I papæ 23. — Constantini imp. 19 et 15. Solius 5.

4. *Elipandus Felicem ad hæresim reduxit.* — A num. 1 ad 27. *Elipandus* archiepiscopus Toletanus *Felicem* Urgellensem episcopum, qui Romæ confessionem Orthodoxæ fidei ediderat, ad hæresim reduxit; et, ut virus extra Hispaniam in Gallias ac Germaniam diffunderet, scriptis ad Carolum Francorum regem litteris, perfidiae suæ professionem, quam testimoniis Patrum aut depravatis aut detruncatis fulcire conabatur, petiti Theologis examinandam, nec dubitavit, sanctum Ildefonsum aliasque, qui præcesserant, Toletanos antistites, de hæresi per insignem calumniam suggillare. Quare convocata est hoc anno *Synodus Franeofordiensis*, de qua sic Paulinus patriarcha Foro-Julienus in *libello Sacrosyllabo* adversus Elipandum : « Sancto incitante Spiritu, ac zelo fidei Catholice scintillatim sub pe-

ctore fervescente, clementissimi et tranquillissimi, gloriostissimique Caroli regis, domini terræ, imperii ejus Decreto per diversas provincias regni ejus ditioni subjectas summa celeritate præcurrente, multiludo antistitum sacris obtemperando præceptis in uno collegio aggregata convenit. Quadam vero die residentibus cunctis in aula sacri palatii, adstantibus in modum coronæ presbyteris, diaconibus, cunctoque clero, sub præsentia prædicti principis, allata est Epistola missa ab Elipando auctore noxii sceleris, Toletanæ sedis pseudoepiscopo, Hispanensi termino circumscriptæ. Cumque, jubente rege, publica voce recitata fuisset, statim surgens venerabilis princeps de sella regia stetit supra gradum suum, et allocutus est de causa fidei prolixo sermone, et adjectit: Quid vobis videtur ? Ab

anno prorsus præterito, ex quo cœpit hujus pestis insania tumescente perfidiæ ulcere diffusius ebullire, non parvus in his regionibus, licet in extremis finibus regni nostri horror inolevit, quem censura fidei necesse est modis omnibus resecare. Cumque imprecata et concessa esset morosa dilatio per dies aliquot, placuit ejus mansuetudini, ut unusquisque quidquid ingenii captu rectius sentire potuisset, per sacras syllabas, die statuto, ejus clementiæ oblatum sui cor pectoris fidei munus stylis fereulo, mentis vivacitate deferret. Sed sicut mos est hæreticis, tristia laetis, dulcia permiscere amaris, veneni poculum mellis sapore temperare, quædam in ea Epistola plena blasphemis, et Catholicæ fidei reperta sunt modis omnibus inimica: quædam vero inveniri poterant non rejicienda, sed in eodem poculo, in quo gutta veneni infusa turgescit, mellis nihilominus amarescit dulcedo ».

2. *Synodus adversus Felicem commentitia.* — Cointius anno DCCXCI, num. 15, laudata verba explicat de Synodo, quæ eo anno convocata fuerit; quod Paulinus dicat: « Ab anno prorsus præterito, ex quo cœpit hujus pestis insania tumescente perfidiæ ulcere diffusius ebullire »; hæc enim verba de utraque damnatione Felicis anno DCCXCI peracta interpretanda arbitratur. Verum tunc pestis illa diffusius non ebullivit, sed potius exarescere visa est, cum Felix suam hæresim abdicavit; quando vero post illam abdicationem rediit ad vomitum, rursumque errorem suum majori audacia disseminare cœpit, tunc vere ea diffusius ebullivit, et hoc anno Synodus Francofodiensis cogenda fuit, ut quæ modo ex eodem Paulino in medium adducemus, indubitatum reddent. Carolus enim examinandas Elipandi litteras Hadriano papæ transmisit, et hoc tantum anno adversus eas libellum de sanctissima Trinitate, dictum Sacrosyllabum, scripsit sanctus Paulinus, ut ipsem in eodem his verbis indicat: « Quapropter ego Paulinus, licet indignus peccator, omniumque servorum Domini ultimus servus, Aquileiensis Sedis Venetiis oris accinctæ, cui Deo auctore deservio, nomine non merito praesul, una cum collegis, dominis et fratribus meis, juxta exemplum intelligentiæ meæ tenuitatem, sancto perdonante Spiritu, corde, lingua, stylo contra eorum vesanas, qui rectæ fidei sunt adversarii, respondere non formido, cum sit sancta et universalis Ecclesia supra firmam nihilominus immobiliter fundata petram, et portæ inferi nequeant prævalere adversus eam ». Tum sub ejusdem libelli finem de Synodo Francofodiensi diserte mentionem facit: « Omnium hæreticorum perversa dogmata cum auctoribus et sequacibus suis æterno anathematice percelli judicamus. Elipandum namque et Felicem novos hostes Ecclesie, sed veternosa face perfidiæ pollutos, nisi ab hac stultitia resipiscant, indignos et ingratos eos a consortio Catholicorum perpetua animadversione eliminare decerno, et a gremio sanctæ matris Ecclesie censeo alienos. Eos etiam, qui post hanc tam saluberrinam definitio-

nem, quam PLENARIA SYNODUS sancto afflata Spiritu, concorditer subtili sinceritate terminavit, falsissimis eorum assertionibus, sive clam, sive in publica voce præbuerint assensum, simili eos sententiae vindicta sancimus esse plectendos: reservato per omnia juris privilegio Summi Pontificis domini et patris nostri Hadriani, primæ Sedis beatissimi papæ ».

3. *Felix in Synodo hoc anno habita damnatus.* — Quæ plenaria illa Synodus esse potest, quam illa que ex diversis regni provinciis hoc anno post acceptas Elipandi litteras a Carolo rege congregata? Certe si anno præterito alia Synodus indicta fuisset, tot scriptores anno DCCXCI, num. 1 a nobis citati non affirmarent, Felicem in Concilio Francofodiensi tertio damnatum fuisse, sed quarto; cum anno DCCXCI bis damnatus fuerit, primo Ratisponæ, et iterum Romæ, quod ipsem Cointius an. DCCXCI, num. 43 fatetur, et a nemine negari potest. Extat libellus Sacrosyllabus Paulini tomo vii Conciliorum sub hoc titulo: « Libellus episcoporum Italiæ contra Elipandum Concilii Decreto missus ad provincias Hispanie ». Illoc ejus initium: « Incipit libellus Sacrosyllabus Catholico salubriter editus stylo, in Concilio divino nutu habito in suburbanis Moguntiæ metropolitanæ civitatis, regione Germaniæ, in loco qui dicitur Franconolunt, sub præsentia clementissimi principis domini Caroli gloriissimi regis, anno felicissimo regni ejus xxvi. Placuit igitur sancto venerandoque Concilio, quatenus hic libellus pro causa fidei ad provincias Gallicæ ac Spaniarum mitti deberet ob noxios resecandos errores, specialiter autem ad Elipandum Toletanæ sedis episcopum, in quo omnis hujus negotii constat materia quæstionum. Sancto incitante Spiritu, etc. » Quare libellus iste non anno superiori, ut autumavit Cointius, sed currenti editus est, et ad episcopos Hispaniarum missus.

4. *Libellus Paulini nonnisi ad episcopos Hispaniarum missus.* — Praeponitur ille canonibus Francofodiensibus cum Epistola Hadriani papæ ad episcopos Hispaniae contra Elipandum Toletanæ sedis episcopum cum hac inscriptione: « Dilectissimis fratribus et consacerdotibus nostris Gallicis Spaniisque Ecclesiis præsidentibus ». Binus *Gallias Ecclesias* interpretatur Ecclesias Galliarum. Sed recte Cointius anno DCCXCI, numero 16, per *Ecclesias Gallicas Spaniasque*, solas intelligentias docet Ecclesias Hispaniarum; quia exceptis locis quibusdam citerioris Hispaniae, que Francicis distinctionibus tunc accensebantur, erat omnis Hispania sub trium regum potestate, *Adelphousi* videlicet Asturiarum et Legionis regis, Eximini Eneconis Navarræ regis, et *Iseni* regis Saracenorum. Ex titulo libelli Sacrosyllabi recitato satis intelligitur, tam libellum illum quam Hadriani Epistolam ad solos Hispaniarum episcopos missam. Ad hæc Jonas Aurelianensis episcopus, in libro adversus Claudium episcopum Taurinensem, de Felice loquens ait: « Divina gratia adminiculante,

nullum apud Galliam Germaniamque ejus error locum invenire quivit ». Quare opus non erat, ut ad Galliae Germaniaeque episcopos adversus hunc errorem Hadrianus papa seriberet. Litterae Hadriani in Synodo Romana exaratae. Carolus enim in sua ad Elipandum et ceteros episcopos Hispaniae data ait: « Primo quid dominus Apostolicus, cum sancta Romana Ecclesia et episcopis illis in partibus quaquaversum commorantibus, et Catholicis doctribus sentiret, sub unius libelli tenore statuimus ». Præterea ibidem Synodica Concilii ab episcopis Galliae et Germaniae ad præsules Hispaniae missa, et denique Caroli M. Epistola ad Elipandum et ceteros Hispaniae episcopos data, quam Baronius num. 15 et seqq. integrum recitat.

5. *Canones LVI in hoc Concilio conditi.* — « Affuerunt in eadem Synodo legati Romani Pontificis, Theophylactus ac Stephanus episcopi, vicem tenentes ejus, a quo missi fuerant, Hadriani papæ », inquit Eginhardus in Annalibus. Hujus Concilii canones sex et quinquaginta primus publicavit Sirmondus post Baronii mortem; antea enim duo tantum prodierant, quorum primus damnat *Elipandum et Felicem* episcopos, qui in Dei Filio adoptionem asserebant. Secundus canon Francoforiensis est de Adoratione imaginum, de quo infra. « His peractis de Tassilone defuitum est capitulum, qui dudum Bajoariæ dux fuerat, sobrinus videlicet domni Caroli regis. In medio sanctissimi adstitit Concilii veniam rogans pro commissis culpis, tam quas tempore domini Pippini regis adversus eum et regnum Francofornorum commiserat, quam quas postea sub tempore domini nostri piissimi Caroli regis in quibus fraudator fidei suæ extiterat, indulgentiam ut ab eo mereretur accipere, humili petitione visus est postulasse, etc. » Tassilo dicitur sobrinus Caroli regis, quia matrem habuit *Chiltrudem* Pippini regis sororem. Post Synodum Francofondensem *Tassilo* cum Theudone et Theotberto filiis relegatus est in ecenobium Gemmeticeensem in diœcesi Rotomagensi positum, ubi tam ipse quam filii usque ad mortem vixerunt.

6. *Canon de sedibus metropolitanis.* — Octavus canon est de quinque sedibus metropolitanis, Vienensi, Arelatensi, Tarantasiensi, Ebredunensi et Aquensi. Prior canonis pars spectral ad contentionem exortam de provinciarum limitibus inter metropolitanos Viennensem et Arelatensem. Quoad secundam statuitur, « de Tarantasia et Ebreduno, sive Aquis, legatio facta est ad Sedem Apostolicam, et quidquid per Pontificem Romanæ Ecclesie definitum fuerit, hoc teneatur ». Quinquagesimus quintus haec habet: « Dixit etiam dominus rex iu eadem Synodo, se a Sede Apostolica, id est, ab Hadriano Pontifice, licentiam habuisse ut Angelramnum archiepiscopum in suo palatio assidue haberet propter utilitates Ecclesiasticas. Deprecatus est eamdem Synodum, ut eo modo sicut Angelramnum habuerat, ita etiam Hildebaldum episcopum habere debuisse, quia et de eodem, sicut et de Angelramno

Apostolicam licentiam habeat. Omnis Synodus consensit, et placuit eis eum in palatio esse debere propter utilitates Ecclesiasticas ». Quare episcopi Colonenses hoc tempore nondum metropolitæ erant; Hildebaldus tamen, sive Hildivaldus vel Hildeboldus primus hanc dignitatem obtinuit; Anastasius in Vita Leonis III, loquens de ejus adventu in Galliam anno ccxcix, dicit, Carolum mississe in obciam ejus *Hildivaldum archiepiscopum et capellam*, et *Ascharium comitem*. Unde Hildebaldus inter præsentem annum, annumque ccxcix metropolita renuntiatus. In precepto quidem de institutione episcopatum per Saxoniam, relato ab Adamo Bremensi libro primo Historiae Ecclesiastice, legitur: « Hildebaldus archiepiscopus Colonensis et saeri palatii capellanus recognovi. Data II idus Julii anno Dominicæ Incarnationis ccclxxxix, Indictione xii, anno autem regni domini Caroli xxi ». Verum haec clausula ab ipsomet Adamo addita; eo enim Christi anno non Hildebaldus sed Angelramnus saeri palatii capellanus erat, et in præceptis regum Francofornorum ante Carolum Crassum indicio non apponebalur. In octavo quidem canone *Ursio* Viennensis et *Elifantus* Arelatensis, qui metropolitæ erant, vocantur tantum episcopi; sed cum Carolus in canone v Angelramnum archiepiscopum vocet, *Hildebaldum* ejus in munus capellani saeri palatii successorem episcopum non nominasset, si, uti *Angelramnus* archiepiscopus fuisset.

7. *Carolus Alcuinum episcopis commendat.* — Denique hic canon LVI et ultimus: « Commonuit etiam (se. Carolus rex), ut Alcuinum ipsa sancta Synodus in suo consortio sive in orationibus recipere dignaretur, eo quod esset vir in Ecclesiasticis doctrinis eruditus. Omnis namque Synodus secundum admonitionem regis consensit, et eum in eorum consortio sive in orationibus receperunt ». Quanto studio Alcuinus in bonum Ecclesie feretur, testantur plures ab eo libri editi, cum adversus Felicem Urgelitanum, tum adversus Elipandum Toletanum episcopos, sicuti et Epistolæ variæ, quas ad retinendam revocandamque fidei integritatem scripsit.

8. *Felix episc. Urgel. in Synodo Francofurti damnatur.* — A num. 27 ad 58. Baronius Synodum Nicænam II, quæ sacras imagines venerandas statuit, pluribus doce defendit, quibus haec tantum addam. Lambecius lib. 2 de Biblioth. Cæs. cap. 5, refert ineerti eiusdem auctoris antiqui, qui tempore Caroli Magni vixit, Annales Francofornorum ab anno Christi ccxciv usque ad annum cccii, quos integros recitat, et ex charactere, qui aliis ejusdem ævi Codicibus MSS. ad unguem congruit, ipsius Caroli Magni tempore scriptos esse deducit. Viderat hos chronographus Moissiacensis, eum integri in ejus opere extens, nisi quod aliquando eosdem interpolavit. Quare cum in utrisque exarandis librarii quandoque peccarint, ex unis alii emendari poterunt. Priora verba præ vetustate legibilia non fuisse observat Lambecius, qui non animadverterat,

eosdem extare in annalista Moissiacensi ex quo ea verba hic supplebimus alio charactere : Anno **DCCXCIV**, rex Carolus apud Villam Franconofurt celebravit Pascha. Sed in aestivo tempore, anno **XXVI** sui principalis, congregavit universalem Synodum cum missis domni Apostolici Hadriani papæ, seu patriarcha Aquileiensi Paulino archiepiscopo, et Petro Mediolanensi episcopo, et coepiscopis, seu etiam presbyteris, diaconibus *cum reliquo devoto populo*. Ab illis verbis exorditur annalista a Lambecio editus, quem ad majorem claritatem ac brevitatem semper annalistam Lambecianum appellabimur. « Quibus resedentibus apud Christianissimum principem Carolum pervenit ad aures eorum hæresis illa, quam Elipantus Dolitanus (legendum, *Toletanus*, cum annalista Moissiacensi) episcopus cum alio episcopo Felice nomine, sed infelix in dictis, cum sociis eorum asserebant. Agebant namque (annalista Moissiacensis legit, *asserebant*, sed legendum videtur, *aiebant*), quod Dominus noster Jesus Christus in quantum ex Patre ineffabiliter ante sæcula genitus, vere sit Filius Dei, et in quantum ex Maria semper Virgine carnem assumere dignatus est, non verus sed adoptivus filius esset. Sed sancta et universalis Synodus hoc nefandum dictum nou consensit, sed ita alloquitur, dicens : Dei ergo filius hominis factus est, natus secundum veritatem naturæ ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in ultraque nativitate Filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus filius hominis. Et in ipsa Synodo advenit Tassilo et pacificavit ibi cum domino rege, abnegans omnem potestatem, quam in Bajoaria habuit, tradens eam domino regi : nec non et Fastrada regina ibi defuncta est. Et rex inde revertens perrexit in Saxoniam, et Saxones venerunt ei obviam ad Eresburg promittentes Christianam fidem, et jurantes quod sœpe fecerunt, et tunc rex creditit eis et dedit eis presbyteros, et resedit apud Aquisgranum ». Ita annalista Lambecianus.

9. *Decretum pro imaginibus in Synodo II Nicæna conditum rejiciunt Francofordienses.* — De morte Fastradæ reginæ et de expeditione Saxonica infra agemus. De *Tassilone* vero Bajoariæ duce, num. 5 locuti sumus. Chronographus Moissiacensis locum illum integrum exscrispsit ; sed post hæc verba : « Etesset verus Deus, et verus filius hominis », ista inseruit : « Allata est etiam in eadem Synodo quæstio de nona (legendum, de nova) Græcorum Synodo, quam de adorandis sanctorum imaginibus Constantinopoli fecerant. In qua scriptum habebatur : Ut qui imagines sanctorum ita ut Deificam Trinitatem servitio aut adoratione non impenderent, anathema judicaverunt. Qui super sanctissima Patris et servitule renuentes (legendum ex editione Sirmondi, qui supra sanctissimi Patres nostri omnimodis adorationem et servitutem renuentes) contempserint, atque consentientes condemnaverint ». Quæ sunt ipsissima verba, quæ in

secundo canone Francofordiensis leguntur, ut a nobis emendata sunt. Cointius hoc anno num. 32, existimat, post secundam Synodum Nicenam seu post annum Christi **DCCCLXXXVII** aliam Synodum Constantinopoli congregatam esse, quæ priorem condemnavit, hancque rejectam esse a Patribus Concilii Francofordiensis, qui doctrinam Orthodoxam de cultu sacrarum imaginum secuti rejecerunt Pseudo-Synodum Constantinopolitanum sub Constantino Copronymo habitam, alteraque Constantinopolitanam, et Synodum OEcumenicam VII confirmarunt, inquit Cointius. Verum certum est, nullam Synodum in Oriente habitam fuisse, quæ imagines sicut Deificam Trinitatem venerari præceperit, præter Nicenam secundam. Nam in Præfatione libris Carolinis praefixa dicitur duas Synodos in causa imaginum habitas, quarum prior eas abolevit, illa nempe quæ a Constantino Copronymo anno **DCCLIV** indicta fuit, alteraque quæ « anathematizata et abominata cum suis auctoribus priore, imagines quas prior nec etiam cernere permisrat, adorare compellit », ubi sine dubio librorum illorum auctor intelligit Synodum Nicenam II, quam etiam Patres Francofordienses *Constantinopoli factam dicunt*.

40. *Nulla Synodus Constantinopoli a Nicæna II diversa coacta fuit.* — Anno enim **DCCCLXXXVI**, proximo scilicet ante Synodum Nicenam anno, episcopi Orientales Constantinopoli coram legatis Apostolicis congregati sunt, ut quæ ad sacrarum imaginum usum spectarent, statuerent ; sed irruentibus militibus, inde exturbati sunt, et sessionem relinquunt Pontifices, ut ait sanctus Ignatius in Vita sancti Tarasii patriarchæ Constantinop. quare Concilium in causa sacrarum imaginum Constantinopoli inchoatum fuit, sed improbi homines turban cientes cathedralm prohibuerunt, ut scribit Tarasius in Epistola ad Hadrianum papam data. Unde cum Patres Francofordienses, ut ipsimet in secundo canone dicunt, Synodum illam contemnerent, non Nicenam, sed Constantinopolitanam vocarunt, quia *Synodo soluta singuli quique domos suas repetere coacti fuerant*, ut Theophanes in Chronicæ loquitur. Non mirum itaque si Eginhardus in Annal., Hincmarus in opusc. 32, cap. 20, Simeon Dunelmensis, Rogerus Hovedenus, et Matthæus Westmonasteriensis in Chronicis eamdem Synodum Constantinopolitanam vocent ; cum ipsi Patres Francofordienses non alio nomine antea eam appellassent. Dicí etiam potuit Constantinopolitana ab iisdem Patribus, ut magis odiosa esset ; cum Constantinus Copronymus in eadem urbe Constantinopolitana anno **DCCLIV** Synodum adversus sacras imagines congregasset, et ab ultraque, Constantinopolitana nempe sub Copronymo, et Nicena II sub Irene, Francofordienses abhorrerent. Fictitia igitur est Synodus Constantinopolitana, quæ inter Nicenam II et Francofordensem a Cointio paucisque aliis supponitur celebrata. Denique annalistæ veteres rerum Francicarum produnt in Concilio

Francofordensi rejectam esse Synodum a Græcis Septimam vocatam, quod ii nomen Synodo tantum Nicænæ II attribuunt, non vero alicui Synodo Constantinopolitanæ. Quæ gesta in causa imaginum uno tenore exponam anno DCCCXXV.

**41. Annus xxiii belli Saxonici.** — Eginhardus in Annal. postquam locutus est de Synodo hoc anno Francofurti habita, subdit : « Mortua est ibi et Fastrada regina, et Moguntiaci apud sanctum Albanum sepulta. Quibus peractis rex bipertito exercitu Saxoniam petere statuit : eo videlicet modo, ut ipse cum dimidia parte copiarum ab Australi parte intraret, Carolus vero ejus filius cum alia medietate Rhenum apud Coloniam tracieret et in eamdem regionem ab Occidente veniret. Quo facto, licet Saxones in campo, qui Sintfeld vocatur, quasi prælium cum rege commissuri concedissent, ibique adventum ejus operirentur, amissa victoriæ spe, quam sibi paulo ante falso pollicebantur, ad deditioñem omnes conversi sunt, victique sine prælio regis potestati se subdiderunt. Dederunt igitur obsides, et jurejurando fidem se regi velle servare promiserunt. Sic omissio prælio, et Saxones domum reversi sunt, et rex transmisso Rheno in Galliam se recepit. Et cum Aquasgrani venisset, ibidem hybernis habitis Natalem Domini celebravit ». Jam autem dixerat eum celebrazione Pascha Francofurti. Idem habent alii annalistæ tam de bello Saxonico, quam de morte Fastradæ reginæ. Eginhardus vero in Vita Caroli scribit : « Habuit et alias tres filias Thedradam, Hildrudim et Rothaidem; duas de Fastrada uxore, tertiam de concubina », scilicet Rothaidem.

**42. Secunda Angilberti ad Hadrianum PP. legatio.** — *Angilbertus* bis ad Hadrianum papam a Carolo directus est. Primo anno DCCXII post Synodum Ratisponensem, ut ibidem vidimus; iterumque hoc anno post Synodum Francofordensem, ut discimus ex Epistola LXIII inter Alcuinianas ad Hadrianum papam ab Alcuino scripta occasione legationis Angilberti, cuius in ea mentio. *Hunc Alcuinus filium suum charissimum et regiae voluntatis secretarium* in ea appellat. Recitat eam Epistolam Baronius in Appendix ad annum DCCLXXXII, putatque ab Alcuino datam esse, quando *Carolus* accepto electionis Hadriani in Pontificem Romanum nuntio *Angilbertum* legatum Romanam misit. Verum duæ tantum legationes ab Angilberto obitæ, ut mox diximus, et *Alcuinus* ante an. DCCLXXXI aut insequentem in Francia moram non fecit.

**43. Offæ Merciorum regis peregrinatio Romana.** — *Offa* Merciorum rex, postquam anno superiori *Ethelbertum* Anglorum Orientalium regem dolose occidit, currenti, ut scelus expiatet, ad lumina Apostolorum profectus est, ut anno DCCLXXXV narravimus. Spelmanus tom. I Concil. Angliae ait, *Offam* tunc ab Hadriano papa obtinuisse sancti Albani canonizationem. Verum longe ante haec tempora *Albanus* pro sancto martyre habebatur, ut videre est in Historia Bedæ, eaque narratio falso

nititur fundamento ; cum in Vita *Offæ* apud Matthæum Parisium, *Offa* dicatur convenisse Hadrianum papam, non ad sanctum Albanum inter sanctos referendum, sed *ad canonizandum et privilegiandum* ejus monasterium *auctoritate Romani Pontificis*. Præterea Westmonasteriensis hoc anno refert, Hadrianum hoc responsum *Offæ* reddidisse. « Fili charissime, *Offa* rex Anglorum potentissime, devotionem tuam circa regni tui protomartyrem non mediocriter commendamus, et monasterio construendo illudque privilegiando, petitioni tuæ gratanter assensum præbemus, injungentes tibi in tuorum remissionem peccatorum, ut rediens ad terram tuam, ex consilio episcoporum et optimatum tuorum, quas volueris possessiones, sive libertates beati Albani monasterio conferas, etc. » Denique solemnes sanctorum canonizations, quales hodie fiunt, ante sæculum decimum non peractæ. De hoc *Offæ* regis Romani adventu mentionem facit Baronius anno sequenti, num. 39.

**44. Obitus Alrici regis Cantii.** — Mortuus est hoc anno *Alricus* Cantiacus rex, uti scribit Mailrossensis annalista, et insinuat Malmesburiensis lib. I de Reg., cap. 4, ubi ei annos regni XXXIV assignat. Fuit hic tertius Wictregi regis filius, qui post Edbertum et Edilbertum fratres in Cantio regnavit, a cuius morte vix nullus regis nomen in Cantia cum dignitate sustinuit. Ei successit *Ethelbertus* cognomento *Pren*.

**45. Northumbros a Danis desolatos solatur Alcuinus.** — Scripsit hoc anno Alcuinus ad Lindisfarnensem episcopum, et patriæ suæ anno superiori a Danis vastatæ illacrymatus est. Desiderantur quidem ejus litteræ ; sed parlem, quæ præsentem huius anni calamitatem spectat, refert Malmesburiensis pag. 275 : « Vestræ tribulationis calamitas, licet absente, multum me contrastavit ; quod pagani contaminaverant sanctuaria Dei, et fuderunt sanguinem sanctorum in circuitu altaris : calcaverant corpora sanctorum in templo, quasi sterquilinium in platea. Quæ est fiducia Ecclesiæ Britanniæ, si sanctus Cuthbertus, cum tanto sanctorum numero, suam non defendit Ecclesiam », inquit Alcuinus. Adjicit in Epistolæ calce : « Cum dominus noster rex *Carolus*, hostibus per misericordiam Dei subditis, domum revertetur, nos Deo juvante ad eum veire disponimus ; et si quid tune, vel de pueris, qui in captivitatem ducti sunt a paganis, vel de aliis necessitatibus nostris profere poterimus, diligenter ad effectum perducere conabimur ». Scripsit Epistolam XLIX ad monachos Wiresenses, eosque ad Bedæ majorumque premenda vestigia adhortatus est : « Quis non timet, inquit, terrorem, qui accidit in Ecclesia sancti Cuthberti ? Corrigite quapropter mores vestros, ne propter peccata scelerorum, pereant et justi. Ne vinca Domini vulpis detur dentibus ad derodendum : ne sanctuaria Dei paganorum pedes pertransiant, etc. Nos maritima habitatatis ; unde pestis primo ingruit. In nobis impletum est, quod olim

per Prophetam prædicatum est: Ab Aquilone inar-  
descunt mala, et a Domino formidolosa laudatio  
veniet. Ecce fugax latro Boreales insulae nostra  
partes pervasit. Plangamus, quod fratres nostri  
perpessi sunt. Caveamus ne nobis aliquid accidat  
tale, etc. »

46. *Bellum Saracenicum S. Willelmo committitur.* — Auctor anonymous Vitæ sancti Willelmi dueis ac monachi Gellonensis in Gallia refert Ca-  
rolum regem, cum accepisset intimitas Saraceno-  
rum strages in Septimania et Aquitania factas,  
bellum Saracenicum Willelmo duci commissose :  
« Itaque, inquit, Willelmus dux salutatus a Carolo,  
et ipse pro Domino benignum valefaciens proce-  
dit, fortem et electum producit exercitum. Itaque  
Septimaniam ingressus, transito quoque Rhodano  
ad urbem concitus Arausicam agmina disponit et  
castra : quam illi Hispani cum suo Theobaldo jam  
pridem occupaverant, ipsam facile ac brevi cæsis  
atque fugatis eripit invasoribus, licet postea et in ea  
et pro ea multos et longos ab hostibus labores per-  
tulerit, semperque prævaluerit decertando. Erepta  
autem urbe, placet omnibus ut sibi eam delineat,  
faciatque primam suæ proprietatis sedem. Unde et  
civitas illa ad tanti ducis gloriam famosissima,  
multumque celebris, magnique nominis per totum  
hodieque mundum commemoratur. Quid vero

post haec egerit, quot et quanta cum Barbaris trans-  
marinis et Agarenis viciniis commiserit præcia ;  
quomodo in gladio suo cum auxilio divino popu-  
lum Dei salvavit, et Christianum dilatavit impe-  
rium ; ut superius est dictum, nec scripto hoc  
indiget, nec presentis est propositi, excepto hoc  
quod dici succincte potest. Quoniam licet multo  
tempore multaque pertinacia valde diuque decer-  
tatum sit, tamen tandem virtute Altissimi cum vir-  
tute belli ita Saracenos perdomuit et perturbavit  
tyrannos, perseruntans eos et conterens et ad interi-  
um perducens, ut deinceps non auderent, nec li-  
centiam haberent ad has partes quas invaserant  
redire, nec eis eruptam ultra repetere terram. Cæ-  
terum autem magnitudo gestorum ejus et prælio-  
rum copia, interdum variis ducis eventus et duris-  
simi labores, semper vero gloriosi triuñphi, si  
quis calamo attentare audeat, præmaximo proprie-  
que indigerent volumine ». Quæ partim hoc, par-  
tim sequenti anno, forteque etiam anno ~~ccccxvi~~  
gesta sunt. Dicit anonymous civitatem Arausicam  
seu Arausionis magni ex tune nominis per totum  
hodieque mundum commemorari, quia scilicet  
sæculo xi, quo scribebat, Arausionis principes et  
familiae et principatus originem a saculo Willelmo  
repetebant.

4. *Hadriani papæ obitus et ejus Epistolarum argomenta.* — Annus Redemptoris septingente-  
simus nonagesimus quintus qui ordine sequitur,  
Indictione tertia consignatur, quo Summus Pontifex  
Hadrianus cum sedisset annos viginti tres, menses  
decem, dies septemdecim, septimo kalendas Janua-  
rii ex hac vita migravit. Hujus sedes omnium feli-  
cissima existimanda esset, si potius rerum tempora-  
lium prosperitate, more principatum lerenorum,  
et non magis gloria Crueis esset ipsius expendenda  
prosperitas : siquidem diurnior, et sub princi-  
pibus Christianissimis eidem obsequentibus, defen-  
dentibus, locupletantibus, et in omnibus eam vene-  
rantibus floruit, aquila nova sobole conversorum  
ad fidem infidelium populorum, vindicata a Lon-  
gobardorum perfidia, et protecta a superba Greco-

rum et illis coherentium insolentia. Sed et in his  
omnibus magnopere virtus Evangelicæ Crucis  
enituit, nimiri, quod cum ipsa duro Græcorum  
jugo jugiter teneretur oppressa, et lugeret ex ite-  
rata sæpe obsidione Longobardorum : mox velut  
ex obseuris densisque nubibus sol emergens efful-  
serit, illo iubente, qui imperans mari et <sup>1</sup> vento,  
reddidit mare tranquillum atque <sup>2</sup> Petri pedibus  
præbuit percaleandum fluidum elementum.

Fuissernt tanta ista copiosiori atque luculen-  
tiori stylo narranda, et non ferreo, eodemque  
obducto rubigine detruncata, nimiaque brevitate  
decurtata potius quam declarata posteritati tra-  
denda. Sed accessit ad damnum, quod cum qua-

<sup>1</sup> Luc. viii. — <sup>2</sup> Matth. xiv.

draginta quatuor ejusdem Pontificis Hadriani bibliotheca Vaticana possideret Epistolas, ex quibus locupletanda fuissest historia, illis desperditis, eamdem fuerint tantummodo argumenta reicta, summatim elicita, quorum haustu majorem sibi sitim lector accendat, ad fontem anhelans, non sine spe. ut aliquando (si quis est earumdem bonae fidei possessor) easdem in lucem probat, quae suis singulæ locis reddantur. Tu vero interim illarum hic tibi descripta summaria legit, quibus, quæ superius sunt dicta, confirmes, aliaque ignorata perdiscas : quæ sic se habent, ut descripta extant in Codice :

2. « 1. Prima de Arechiso duce Beneventano, quod postquam Carolus rex Capua reversus esset, ad imp. Constantiopolit. legatos direxerat, petens auxilium et honorem patriarchatus, promittens tam in vestitu, quam in tonsura cum Græcis similitudinem. Hæc Gregorius presbyter Capuanus Hadriano papæ narravit. Hadrianus Capuanos sibi et B. Petro jurare fecit. Carolum in auxilium pro exaltatione sanctæ Ecclesiæ vocat.
- « 2. Pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ gratias regi agit. Ermemberto episcopo, ut Carolus petierat, usum pallii concedit.
- « 3. Gratias agit pro Rosellis, Populonio et Benevento, quas urbes Carolus ipse dederat. Queritur de inobedientia horum : item de iusdiis et malitia Græcorum. Exercitus, cum necesse fuerit, ut Carolus paratos habeat atque transmittat, sicut promiserat, petit.
- « 4. Multa de suo erga ipsum amore indicat. Item quod pro eo in Confessione B. Petri totis viribus preces fundat. Gratulatur Carolo, quod per ejus laboriosa certamina, S. Petro suffragante, hostium Ecclesiæ conatus ad nihilum redacti sint. Horatur ut usque in finem perseveret. Quod promiserit, se nihil pro Ecclesiæ deminoratione, sed pro ejus exaltatione omnia faclurum, gratias agit. Si quis mendacia de se sparserit : eum ut Romanum mittat, rogat, ut secundum sua perversa merita puniatur. Postea multa scribit de parœciis episcoporum.
- « 5. Indicat se jussisse, ut Veneti Ravenna seu Peutapoli expellerentur. Germanum ducem res ac possessiones Raveunatis Ecclesiæ invasisse exponit. Quare Carolum orat, ut pro amore S. Petri eum expellat, ut sua territoria intacta remaneant.

3. « 6. Paulum ducem suum Carolo commendat, qui ad ipsum missus fuit, ut se et Constantinum ducem de mendaciis falso apud Carolum sparsis purgaret.
- « 7. Gratiarum actiones, seu benedictiones continet, et simul indicat, Sacramentarium, quod Carolus rex petierat, se per Joannem monachum atque abbatem Ravennatem misisse.
- « 8. Pro Cruce missa gratias agit : et scribit se semper pro Carolo orare et pro genitore ejus sanctæ memorie Pipino. Precatur ut legatos dirigit, qui Romanæ Ecclesiæ Populoniensem ac Rosellanum agrum cum ducau Beneventano restituant: mercedem ejus rei a beato Petro promittit.
- « 9. Indicaverat Carolus rex Hadriano per Itherium et Monegarium abbates, Saxones quosdam in paganismum relapsos esse, deque iis quid agendum esset, interrogavit. Respondit Hadrianus papa, post longam pœnitentiam illos ad consortium Ecclesiæ posse recipi.
4. « 10. Pro abate monasterii S. Vincentii intercedit, qui falso apud Carolum accusatus fuerat.
- « 11. De episcopis ac presbyteris agit, ne arma militaria induant, sed spiritualia : id est, jejuniis et orationibus vacent. Laudes quasdam Caroli commemorat cum gratiarum actione pro exaltatione S. Dei Ecclesiæ. Indicat de agro Sabinensi, quod Monegarius (Machinarius) fidelissimus ejusdem regis ipsum S. Petro tradere voluerit, sed quod propter iniquos atque perversos homines id minime præstare potuerit.
- « 12. Carolo regi musiva et marmora urbis Ravennæ, tam in templis, quam in parietibus et stratis sita, sicut petierat, donat. Pro equo missa gratias agit. Orat sibi mitti equos, qui ad suam faciant sessionem, ossibus atque plenitudine carnis decoratos.
- « 13. Ad Carolum. Indicat Itherium et Monegarium agrum Sabinensem S. Petro reddere voluisse : sed propter iniquos homines id minime præstare valuisse.
- « 14. Gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ : et de agro Sabinensi petit ut, sicut pollicilus fuerat S. Petro, in integrum contradi jubeat.

- « 13. Carolum rogat, ut trabes majores, quas ad Ecclesiarum restaurationes pollicitus fuerat, celeriter, et stan-num, ad Ecclesiam beati Petri cooperiendam, mitteret. Præterea de dissidiis inter Neapolitanos et Amalfitanos nonnullum monet.
5. « 16. De suis et Romanorum orationibus pro Carolo indicat. Romanos excusat, quod non vendiderint Sarra-enis Christianos; sed in Longo-bardos ac Graecos culpam istam transfert. Sacerdotes etiam suos de-fendit, quod non sint polluti libidi-nibus, de quibus ad Carolum accusati tuerant. Quod Graecorum naves pluriimas combusserit, et ipsos Gra-eos in vinculis diu detinuerit, eum demum monet.
- « 17. Apud Carolum Neapolitanos ac Graecos accusat, quod consilio Arichis Beneventanorum dueis Tarracinam invaserint. Et a Carolo S. Petri amore auxilia postulat, ut ipsam et alia in ducatu Neapolitano ad beatum Petrum pertinentia recipere possit: quod virtus atque gloria Pontificis una cum beato Petro ipse Carolus sit.
- « 18. De suo ac populi amore erga Carolum multa seribit: et orat, ut, quod pol-licitus fuerat, revertens e Saxonia, ad limina S. Petri Apostoli pro-peret: et legatos ejus Possessorem episcopum et Rabigandum a fide-litate in servitio S. Petri commen-dat.
- « 19. Orat pro exaltatione S. Dei Ecclesiæ, et simul de orationibus Romanorum pro Carolo et suis indicat.
- « 20. Per Oddonem diaconum, trabes seu ligna ad Ecclesiam S. Petri coope-riendam a Carolo petit. Orat etiam, ut Wilharius archiepiscopus Ro-mam mittatur. De corpore sancto, quod Oddo diaconus cum Fulrado abbe olim sibi dari petierat, in-dicat quomodo absterritus sit ad ipsum mittere. Promittit se mis-surum Candidi martyris corpus, si petat Carolus. Quod Beneven-tani ac Neapolitani consultare cum Graecis soleant, aperit: sed quid, Oddonem diaconum indicaturum promittit.
- « 21. Constantinum imperatorem obiisse indicat, adjunctis ea de re litteris Stephani Neapolitaní episcopi. Reginaldum dueem Clusane accusat, quod multa mala in castello Felici-
- tatis continue committat, beati Petri bona auferendo. Petit ut officio amoveatur.
6. « 22. Queritur Hildebrandum, Arogin, Rod-gaum et Reginaldum duces, con-silium iniisse cum Graecis et Alda-giso, terra marique contra Romam et Italiam dimicare: quare multis adjurationibus auxilium contra eos postulat.
- « 23. Indicat quale consilium legatis ejus dederit. Item monet de legatis Grae-corum, qui cum dispositore Sicilie et cum relicta Arichisi dueis ege-rerint, quanam ratione ducatum Be-neventanum Carolo regi eriperent. Orat itaque Carolum, ut sic omnia pertractet, ut suam et Ecclesiæ Romanæ tutelam procuret.
- « 24. Queritur se despectum a Possessore episcopo et Rabigando abate, Ca-roli legatis. Indicat ipsos non ve-nisse Romam, sed Spoletum ad Hildebrandum ducem: et inde Be-neventum profectos esse. In quanto ob id incoerore constitutus sit, scribit: orat Carolum, ut se consoletur exaltando Ecclesiam Romanam, et Spoletinum ducatum reddendo.
- « 25. Indicat, quod patrimonium S. Petri apud Ravennates non integre rece-perit, testificantibus id senioribus Ecclesiæ, testibus ejusdem urbis. Petit patrimonium Sabinense in integrum S. Ecclesiæ restitui: in-dicat se nullorum irrationaliter finibus indigere.
- « 26. Gratulatur Carolo pro victoria, quam ipsi Ausfridus (Ansfridus) Pisanus abbas narraverat: quam diligenter pro ipso preces faciat, indicat. Aus-fridum Carolo commendat. Pro Pisano et Lucensi episcopis orat, ut ipsos pro sua pietate ad proprias sedes atque Ecclesias redire per-mittat.
- « 27. Indicat, quod in partibus Italiæ atque Tusciæ episcopi quidam alienas dioœses et parœcias invadant, ve-stem monasticam contra sanctos canones relinquant, matrimonia contrahant vestibus sacerdaribus induiti. Orat itaque Carolum, ut ista emendet, fidem Catholicæ et Apostolicæ S. R. E. semel ample-xam continuo tueatur, ut cum sanctis omnibus felix permanere possit.
- « 28. Propter inobedientiam Leonem Raven-natum episcopum accusat.
- « 29. Uberrimæ benedictiones pro exalta-

tione sanctæ Dei Ecclesiæ continentur. Indicat se mittere Epistolam Gradensis patriarchæ. Hanc a Leone archiepiscopo Ravennate prius aper tam et lectam fuisse queritur. Idem Leonem iterum accusat.

7. « 30. Orat Carolum, ut meminerit, quæ Petro Apostolo promiserit: quanta etiam ab ipso beneficia acceperit, scilicet provinciam Longobardorum: et quod ejus circumvallatus suffragiis, cæteras omnes nationes sibi subjicere possit. De Leone archiepiscopo Ravennate indicat, gratum sibi esse quod ad Carolum profectus sit.
- « 31. Rerum vehementer Leonem Ravennatem archiepiscopum accusat, quod inobediens ac protervus factus sit, ab illo tempore, quo a Carolo rediit. Et Carolum orat, ne S. Petro auferri patiatur, quæ ab ipso et Pipino patre ejus ipsi beato Petro oblata sunt.
- « 32. Multa admodum de fide et constantia sui amoris Carolo scribit. Admonet illum, ut amicitiae et promissionis ad Confessionem B. Petri factæ recordetur. Cum eodem expostulat, quod legatum suum Anastasium in Francia defineat. Accusat Longobardos: hortaturque Carolum, ut in ipsos vindictam exerceat, et S. Petri justicias, quas promisit, faciat. Indicat se Carolo Paulinum quemdam vincentum misisse, quod male de eo locutus esset; ipsumque adjurat, ut idem de suis inimicis faciat.
- « 33. Gratiarum actiones continentur, cum petitione pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ. Item de legatis Caroli regis, qui autumni tempore Romam venire debuerant.
- « 34. De præda Persarum in finibus Græcorum, et inter ipsos discordia indicat.
- « 35. Gratiarum actiones continentur, et plurimæ petitiones pro restitutione patrimonii B. Petri. Meminit donationis Constantini temporibus sancto Silvestro papæ factæ, et aliorum, qui pro animæ suæ salute multa donarint B. Petro, quæ a Longobardis crepta sint: ac dicit in Lateranensi scrinio eas donationes haberi. Carolum novum Constantinum nominat. Orat ut sibi filium ejus ex sacro baptismate suscipere liceat.
8. « 36. S. Petrum Carolo maxime commendat, et orat ut Sabinensem agrum

integrum Ecclesiæ Romanæ restitu faciat. Profitetur Romanam Ecclesiam totum quartum Chalcedonense Concilium amplecti et venerari.

- « 37. Ipsum fidei ac dilectionis, quam erga B. Petrum Apostolorum principem habere visus est, admonet; utque illam inconcussam et inviolatam conservet, et nulla callida versutia ab Apostolico amore animum dis jungi patiatur, orat. Postea Eleutherium et Gregorium quemdam accusat, et petit ne illos apud se agere sinat, sed Romam mittat.
- « 38. Commendat Carolo Iegatos monasterii S. Ilarii in Calligata: orat, ne ipsum, seu hospitales domos, quæ per colles Alpium sitæ sunt in susceptionem peregrinorum, ab ulla magna parvaque persona invadi permittat: et Gundibrando duci Florentino mandet, ut quæ eidem monasterio abstulerat, restitueret.
- « 39. Ipsum mendacii arguit et ohjurgat, quod Ravennam ad electionem novi Pontificis legatos suos direxerit.
- « 40. Indicat quomodo contentionem monachorum ad se missorum, composuerit: et quod Potho abbas cum decem monachis ad Carolum regem proficiisci voluerit, ut ibidem quoque de objectis criminibus se purgaret.
- « 41. Carolus per Georgium episcopum papæ de suis certaminibus et laboribus, pro B. Petro susceptis, indicaverat: quare Hadrianus ipsi gratias maximas agit, commendans ipsi Georgium episcopum.
- « 42. Indicat Adalchisum (Adalgisum) Desiderii filium in Calabriæ partes advenisse: orat Carolum, ut contra hunc bellum gerat, et Beneventanos cum aliis obediens cogat. Item, ne Grimoaldum ducem Beneventanum constituat: ut Beneventum, Rosellas, Populonium, et alia loca sancto Petro reddat.
- « 43. Indicat Offæ regis Anglorum legatos cum Caroli oratoribus honorifice abs se susceptos fuisse, quod Carolus per nuntios petierat. Adjicit se permittere divinum verbum gentilibus praedicare.
9. « 44. Indicaverat Carolus rex, quod per laboriosa certamina Saxones ad fidem Catholicam ac baptismatis fontem perduxisset. Petierat ob id

ab Hadriano una aut duabus feriis litanias fieri. Respondet papa ei, in omnibus Occidentalibus partibus **xxiiii**, **xxvi**, et **xxviii** mensis Junii, id est, vigilia Joannis Baptiste, natale SS. Ioani et Pauli, et vigilia SS. Apostolorum Petri et Pauli debere fieri litanias. Jubet ut Carolus iisdem diebus in omnibus suis regionibus litanias celebrari euret.

Indicat quod Romae continuo pro Carolo gratias agant et Deum orent.

« Scripsit etiam ad alios, ut ad Egilain in Hispania episcopum, ipsumque hortatur de fide Orthodoxa tueanda. Pro jejunio sexta feria ac sabbato celebrando. Idem ad Egilam episcopum, seu Joannem presbyterum de conservatione continentiae, in Hispaniae partibus praedicanda, Epistolam scripsit. Ac de Paschali festivitate, ut eo tempore celebretur, quando a Romana celebratur Ecclesia. Item eum monuit de praedestinatione hominis sive ad bonum, sive ad malum: de coquinuatione eorum tam in escis, quam in potu; de diversis erroribus et de eorum pseudosacerdotibus, qui vivente viro sortiuntur uxores; de libertate arbitrii ac de aliis multis capitibus in partibus illis contra fidem Catholicam exortis. In fine ipsos hortatur, ut omnes sint concordes, ut canones sciant, ut omnes non obedientes salubribus præceptis excommunicent.

« Idem Hadrianus ad omnes Hispaniae episcopos scripsit, maxime tamen ad Elipandum et Ascaricum. In cuius Epistolæ initio Romanam Ecclesiam caput omnium Ecclesiarum nominat: et quicumque se ab hac abscondit, hunc Christianæ religionis exortem fieri dicit. Deinde refutat Eli pandi, seu Ascarici errorem, quo Filium Dei adoptivum dixerat, opponens inter alia dictum ad Romanos<sup>1</sup>: Proprio Filio suo non pepercit Deus: et citat Athanasium Alexandrinum, Gregorium Magnum, Amphilochium Iconii, Gregorium Nyssenum episcopos, Chrysostomum, Augustinum, Hilarium, Leonem papam, et alios ». Haec tenus ex Hadriani papæ Epistolis inventa summaria.

10. *Hadriani memoriam digne prosecutur Carolus.* — Quod rursum ad alia ejusdem Pontificis scripta pertinet, præter alias Epistolas a nobis superius recitatas, constat collegisse Conciliorum volumen, illudque misisse ad eundem, qui petierat, Carolum Magnum, præfixa ad eum Præfatione, et epigrammate aerostichicis versibus. Est præterea auctor Joannes diaconus, ab eodem Hadriano ex Epistolis S. Gregorii pape duos conscriptos libros. Meminimus superius de aliis ejusdem Pontificis lucubrationibus ad Ecclesiasticos ritus spectantibus. Sed jam quæ post ejus mortem secuta sunt, videamus.

Obitum ejus multis lacrymis prosecutus est

Carolus Magnus, qui eum ut patrem coluit, et ut amicum plurimum dilexit: nam audi quæ habeat Eginhardus<sup>2</sup>: « Nuntiato etiam sibi Hadriani Pontificis obitu, quem amicum præcipuum habebat, sic levit ac si fratrem, aut charissimum filium amisisset ». At non fletu tantum, sed religiosis officiis, atque suffragijs ejus prosecutus est animam, pro ipsa longe lateque per provincias sibi subjectas, et alias externis regibus subditas, erogans eleemosynas.

Deo plurimas agimus gratias, quod tantæ pietatis magni principis aliquod saltem relictum fuerit monumentum in Epistola ad Offam Merciorum regem in Anglia, quæ sic se habet, respondens<sup>2</sup> ad litteras ab eodem rege acceptas, quibus commendaverat peregrinos ex Anglia Romanum petentes.

11. « Carolus gratia Dei rex Francorum et patricius Romanorum, viro venerando ac fratri charissimo Offæ regi Merciorum salutem.

« Domino gratias agimus omnipotenti Deo (et Salvatori) de salute animarum, de fidei (Catholicae) sinceritate, quam in vestris laudabiliter paginis reperimus exaratum. De peregrinis vero, qui pro amore Dei et salute animarum suarum beatorum Apostolorum limina desiderant adire: cum pace sine omni perturbatione vadant. Sed si aliqui non religioni servientes, sed luera sectantes, inveniantur inter eos, locis optimis (opportunitis) statuta solvant telonea. Negotiatores quoque volumus, ut ex mandato nostro patrocinium habeant in regno nostro legitime; et si in aliquo loco injusta affligantur oppressione, reclament ad nos (ad se), vel nostros judices, et plenam jubebimus justitiam fieri.

« Cognoscat quoque dilectio vestra, quod aliquam benignitatem de dalmaticis nostris vel (et) pattiis ad singulas sedes episcopales regni vestri, vel (et) Ethelrhedi direximus in eleemosynam domini Apostolici Hadriani, deprecantes, ut pro eo intercedi jubeatis, nullam habentes dubitationem, beatam illius animam in requie esse, sed ut fidem et dilectionem ostendamus in amicum nobis charissimum. Sed et de thesauro humanarum rerum, quem (quas) Dominus Jesus (noster nobis) gratuita pietate concessit, aliqua (aliquid) per metropolitanas civitates direximus; vestræ quoque dilectioni unum baltheum, unum uniscum (hunisicum) et duo pallia serica ». Hucusque recitat auctor ex Epistola Caroli ad Offam regem: que tamen videtur fuisse longe protixior: nam auctor ista subjicit: « Haec saltem verba Epistolæ decerpens, idcirco apposui, ut posteris elucescat amicitia Offæ et Caroli, cuius familiaritate fretus, licet multorum impeteretur odio, et dulci tamen vitam consumpsit otio, et Ecfernum filium ante mortem suam in

<sup>1</sup>Rom. vii.

<sup>2</sup>Eginhard, in Vita Caroli. — <sup>2</sup> Recitat eam Gulielmus Malmesbe riensis historicus, qui claruit anno x. Cusa extat in hist. Anglor. in addit. ad Bed. l. ii. c. 14. facta coll. divers. lect.

regem inunctum, successorem dimisit ». Hæc ipse intentus rebus gestis Anglorum. Toto plane Catholicico orbe diffusam fuisse Caroli pro anima Hadriani Pontificis largitatem intelligere possumus, quam in Anglia etiam exercuisse comperitur : siquidem nulla ratio suadet, ut in Anglia potius, quam in Italia, aliisve provinciis ipsi subditis, ejusmodi exercuerit pietatis officium.

**12.** Quam multus Carolus fuerit in eleemosynis erogandis toto orbe Christiano, Eginhardus earum omnium præsens inspector habet hæc in Vita ipsius : « Circa pauperes sustentandos et gratuitam liberalitatem (quam Graeci eleemosynam vocant) devotissimus, ut qui non in patria sua solum, et in suo regno facere curaverit, verum trans maria in Syriam, et Ægyptum atque Africam, Hierosolymam, Alexandriam, atque Carthaginem, ubi Christianos in paupertate vivere compererat, penuria eorum compatiens, pecuniam mittere solebat. Ob hoc maxime transmarinorum regum amicitiam expetens, ut Christianis sub eorum dominatu degentibus, refrigerium aliquod ac relevatio proveniret ». Hæc Eginhardus.

Quod rursum spectat ad ea, quæ ab ipso Carolo sunt post mortem exhibita eidem Hadriano Pontifici pietatis officia : non solum hisce eleemosynis amico charissimo parentavit, et extrema persolvit, verum etiam sepulcrum ejus, in Vaticana Basilica collocatum, regio ipsem Epitaphio decoravit, quod hodie extat pro foribus ejusdem Basilicæ his versibus scriptum :

Hic pater Ecclesiæ, Romæ deus, inclitus auctor,  
Hadrianus requiem papa beatus habet.  
Vir, cui vita Deus, pietas lex, gloria Christus,  
Pastor Apostolicus, promptus ad omne bonum.  
Nobis ex magna genitrix jam gente parentum,  
Sed sacris longe nobilior meritis.  
Exornare studens devoto pectore pastor,  
Semper ubique suo templo sacra Deo.  
Ecclesiæ donis, populos et dogmate sancto  
Imbut, et cunctis pauperrimis ad astra viam.  
Pauperibus largus, nulli pietate secundus,  
Et pro plebe sacris pervigil in precibus.  
Doctrinis, opibus, muris exerat arces,  
Urbs capit orbis honor, inclita Roma, tuas.  
Mors, cui nil nocuit, Christi quæ morte perempta est,  
Janua sed vita mox melioris erat.  
Post patrem lacrymans Carolus hac carmina scripsi :  
Tu mihi dulcis amor : te modo plango, pater.  
Tu memor esto mei : sequitur te mens mea semper,  
Cum Christo teneas regna beata poli.  
Te cleris, populus magno dilexit amore,  
Omnibus unus amor, optime præsus, eras.  
Nomina jingo simul titulis, clarissime, nostra,  
Hadrianus, Carolus, rex ego, tuque pater.  
Quisque legas versus, devoto pectore supplex,  
Amboinus, natus, dic, miserere Deus.  
Hec Ima nunc teneat requies, charissime, membra,  
Cum sanctis anima gaudet alma Dei.  
Ultima quippe tuas donec tuba clamet in aures,  
Principe cum Petro surge videre Deum.  
Auditoris eris vocem, scio, Judicis alium :  
Intra nunc Domini gaudia magna Iu.  
Tua memor esto tu natus, pater optime, posco,  
Cui patre, die, natus pergit et iste meus.  
O pote regna, pater felix, caelestia Christi,  
Iude tuum precibns auxiliare gregem.  
Dum sol ignacomo rutilus splendescat ab axe,  
Laus tua, sancte pater, semper in oibe manet.